Ut xpo fuerit gr̄a habitualis p̄ficiēs aiām eius.

q̄plex p̄ dēgrā hūanā  
2<sup>a</sup> dēgrā capis  
3<sup>a</sup> dēgrā vniois

Primum sic p̄cedit. vt qz in xpo gr̄a dicta nō fuerit: sic. n. se. h. bonitas gratuita ad bonitatē nālē: sed xps sicut ex vnione habuit qz esset fili' nālē: tamen habuit qz eēt nāliter bon' qz sicut nō ponit in eo filiatio ad p̄tionis: ita nō d̄z poni bonitas gratuita. C. p̄. gr̄a daf̄ hominib' vt assimilent̄ deo: sed xps nūqz fuit dissimilis deo: qz gr̄a nūqz idiguit. C. p̄. vbi ē lux solis nō indiget lumine cādele: qz maior lux offuscat minozē: sed in xpo fuit lux diuinitatis q̄si lux solaris: qz nō oportuit in eo ponere lumen gr̄e. C. p̄. Damas. dicit in 3<sup>o</sup> libro qz sicut aia regit carnes z operat' p̄ eā sicut p̄ instrūmēta diuinitas regēbat aiaz xpi: sed instrūmēta nō indiget aliquo habitu quo regat' in opere: qz regit' p̄ agēs p̄ncipales: qz aia xpi nō indigebat habitu gr̄e. C. p̄. gr̄a ad hoc daf̄ hoib': vt per eā peccatū vitē: z gl̄a ad p̄ficat'. sed ex hoc ipso qz xps fuit deus habuit qz peccare nō posset: vt i p̄cedētī distinctiōe dictū ē: z itēz babuīt plenū ius in gl̄a diuina: vt deū ē dist. io. qz gr̄a nō idiguit. C. S3. sicut aia ē p̄fectio corpis: ita gr̄a ē p̄fectio aiēs: nō minus debuit habere aiaz p̄fectā qz corp' p̄fectū: qz sicut assūp̄it corp' cū aia: ita assumere debuit aiaz cū gr̄a. C. p̄. oē meritū ē p̄ gr̄as: s3 xps meruit sibi: z nobis: vt infra dist. is. dicef. qz ipse habuit gr̄as. C. p̄. de ipso in psalmo d̄. d̄. fusa est gr̄a i labijs tuis. Et vñt te oleo letitię: oia gr̄am in ipso ostēdūt: ergo z ipse habuit gr̄am.

Respondeo dōm qz gr̄a p̄ncipaliter duo facit in aia. p̄mo enim p̄ficat' ipsam formaliter in esse spūali: fm quā deo similit'. vñ z vira aie d̄. scdo p̄ficat' eā ad opus fm qz a gr̄a emanāt virtutes: sicut viros ab essentia: qz nō p̄t esse operatio perfecta nisi progrediā a potētia p̄fecta per habitū: z p̄pter hec duo o3 ponere gr̄as in aia xpi: qz cū sit p̄fectissima in esse spūali: op3 qz sit ali quid p̄ficiēs illā formaliter in esse illo. dicitur aut̄ nō ē formaliter: sed effectiue p̄ficiēs ipsam. vñ de oportet aliā formam creatam in ipso ponere: quā formaliter p̄ficiatur: hec est gratia: similiter etiā cū alia sit eius operatio fm humanitatē z hz diuinitatē sicut z alia natura: oportet qz operatio ei' hūana habeat habitū p̄ficiētē. alias esset imperfecta. z ideo in xpo oportet ponere gratiā z virtutes. qz d̄z qz filiatio refert' ad p̄sonā: qz extraneitas respectu diuine gl̄ie: quā nomē adoptiōis importat: nullo mō conuenit p̄sonē illā nomē adoptiōis de xpo nō cōcedit: sed gr̄a est p̄fectio nature: cū subiectū eius sit aia: que est pars hūane nātūe: quāuis gratia importet aliquid etiā nō naturaliter inberens: tamē potest ratione humane nature christi cōuenire. C. Ad secūdū dicendū qz gratie est facere deo similit': nec oportet vt de dissimili faciat similes: sed de nō simili simile: nec ita qz semper negatio similitudinis similitudinem tēpore p̄cedat: s3 natura: sicut potētia est ante actus: sicut sol p̄cedit lucem suaz. C. Ad tertiū dicendū qz lux solis z lux candele vtrūqz est actiue illuminans: s3 deitas z gratia non sic se habent: sed vñū illuminat actiue: alitēz formaliter: z ideo sicut solem z lumen solis i aere necesse est esse simul: z vñū alterum efficit z nō offuscat: ita ex diuinitate christi sequit' ipsa gratia z non offuscat. C. Ad quartū dicendū qz sicut p̄sophus dicit in 8. Et vñū duplex est instrumētū: scilicet animatū z inanimatū: inanimatū sicut securis: animatū sicut seru' qui mouet ad imperium dñi: instrumētū ergo inanimatū ita agit' qz non agit: z dicitur inanimatū anima rationali: z ideo non indiget habitu regente i operatione: sed instrumētus animatum agit z agit' vñde sicut seruus idiget habitu ad hoc vt imperium domini sui debito mō exequatur: ita etiam